

Số: 429/KH- SYT

Đồng Nai, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chương trình hành động
về phòng, chống tham nhũng ngành Y tế năm 2020.

Thực hiện Công văn số 1970/TTCP-KHTH ngày 31/10/2019 của Thanh tra Chính phủ về hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 700/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 670/KH-UBND ngày 22/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020. Sở Y tế xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng (PCTN) ngành y tế năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện nghiêm tình thần chỉ đạo tại Kết luận Hội nghị Trung ương 5, khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết lần thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN và nhiệm vụ cụ thể giai đoạn 2 của Chiến lược Quốc gia về PCTN đến năm 2020 và thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

- Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trong việc thực hiện chỉ đạo, điều hành công tác PCTN và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTN trong toàn ngành theo đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và phương hướng đề ra trong năm 2020.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp tốt, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; tự giác chấp hành nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về PCTN theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và lộ trình đề ra trong Chương trình hành động.

- Nâng cao hiệu quả công tác PCTN và từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, nâng cao tinh thần trách nhiệm việc thực hiện nhiệm vụ chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh tốt hơn.

2. Yêu cầu:

- Cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Từng nhiệm vụ, giải pháp có phân công trách nhiệm cơ quan tham mưu, thời gian thực hiện nhằm triển khai có hiệu quả công tác PCTN trong toàn ngành y tế.

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng; chương trình hành động và các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, đồng bộ và hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng; tăng cường phối kết hợp với các đoàn thể phát động phong trào toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế tham gia phòng, chống tham nhũng; tạo chuyển biến tích cực, thống nhất trong nhận thức và hành động của các bộ công chức viên chức trong ngành y tế đối với công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tập trung vào việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị; cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng để kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật, ngăn chặn các hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra.

- Bám sát mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ và Chương trình hành động để xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng thành nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên tại các đơn vị trong toàn ngành y tế.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PCTN VÀ CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG VỀ PCTN:

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo và thực hiện nghiêm các quy định của Luật PCTN, nhất là công tác phòng ngừa tham nhũng; phát hiện xử lý kịp thời, nghiêm minh các cá nhân, tập thể có vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời xây dựng kế hoạch công tác PCTN phải xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, đề ra các giải pháp và thời gian thực hiện cụ thể.

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN:

- Các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, gắn liền với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong từng đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 11166/KH/BCS ngày 30/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2018 - 2020" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đoàn thể (Công đoàn, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội điều dưỡng...) trong công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước như: Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XI) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021"; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; nội dung cơ bản của Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về PCTN, các văn bản dưới luật (chú trọng tuyên truyền, phổ biến về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong PCTN).

- Về đối tượng tuyên truyền: Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành y tế.

- Về hình thức tuyên truyền: Tùy theo đặc điểm tình hình, nhiệm vụ được giao, đơn vị tổ chức hội nghị chuyên đề hoặc tổ chức lồng ghép vào các cuộc giao ban tháng, quý... chọn hình thức tuyên truyền cho phù hợp.

3. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng:

a) Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan đơn vị:

- Tăng cường công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; hoàn thiện các quy trình thủ tục, rút ngắn thời gian trong công tác thăm khám, điều trị, áp dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm công khai minh bạch để ngăn ngừa tham nhũng, lãng phí, đặc biệt trong một số lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng như: Quản lý và sử dụng ngân sách; mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản công, các nguồn thu phí, viện phí, các nguồn từ Bảo hiểm y tế... theo đó các đơn vị cần xác định rõ những nội dung, hình thức công khai, minh bạch để thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo quy định, có kiểm tra để chấn chỉnh kịp thời.

- Các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan theo các nội dung công khai, minh bạch được quy định từ Điều 9 đến Điều 17 của Luật PCTN năm 2018 về thời gian, thời điểm công khai, nội dung công khai, hình thức công khai thực hiện theo quy định của Luật PCTN và các văn bản pháp luật khác có liên quan. Ngoài hình thức công khai theo quy định của Luật PCTN, các đơn vị phải

chọn thêm hình thức công khai trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của đơn vị mình tùy từng lĩnh vực theo quy định, theo hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

b) *Thực hiện xây dựng và chế độ định mức, tiêu chuẩn*: Các đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để áp dụng tại đơn vị mình, việc xây dựng phải thực hiện theo nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định đảm bảo cơ quan hoạt động hiệu quả.

c) *Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức*:

- *Về thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp*: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tăng cường thực hiện các quy định của pháp luật về công vụ, công chức, nhất là việc thực hiện quy tắc ứng xử, những việc cán bộ, công chức không được làm, trách nhiệm giải trình, việc thực thi công vụ; thực hiện tốt Thông tư số 07/2014 ngày 25/02/2014 Quy định về Quy tắc ứng xử; Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; các đơn vị đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý tình trạng **“tham nhũng vặt”** cung cấp chất lượng dịch vụ y tế tốt tại các cơ sở y tế, đáp ứng sự hài lòng, nhu cầu của người bệnh, hướng tới một nền y tế thông minh, tiên tiến, hiện đại, nói không với tiêu cực.

- *Về chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức*: Thực hiện theo Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và các quy định pháp luật có liên quan.

d) *Tăng cường kiểm tra, giám sát thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan đơn vị*: Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập được quy định cụ thể từ Điều 30 đến Điều 54 của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản pháp luật có liên quan về kiểm soát tài sản, thu nhập.

e) *Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng*: Các đơn vị thực hiện nghiêm chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng theo quy định từ Điều 70 đến Điều 73 của Luật PCTN năm 2018; báo cáo kết quả thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong việc phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, xử lý người có hành vi tham nhũng và báo cáo kết quả xử lý

trách nhiệm người đứng đầu thuộc thẩm quyền của đơn vị khi xảy ra vụ việc liên quan đến tham nhũng công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng. Nội dung bản cáo có đánh giá những mặt làm được, những mặt chưa làm được và đề xuất các giải pháp.

f) Về công tác tiếp dân: Tập trung giải quyết thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết triệt để các vụ tố cáo có liên quan đến tham nhũng, lãng phí, quản lý, sử dụng các nguồn vốn viện trợ; thu, chi ngân sách; các nguồn thu phí và lệ phí, quản lý, sử dụng tài sản công; quy tắc ứng xử; công tác khám chữa bệnh phục vụ nhân dân gắn với thực thi chức trách công vụ đối với một số lĩnh vực nhạy cảm được dư luận quan tâm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trên cơ sở kế hoạch này, Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch PCTN, triển khai kế hoạch, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về Phòng chống tham nhũng năm 2020, trong đó cần tập trung kiểm tra, giám sát các nhiệm vụ chủ yếu:

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra giám sát việc sử dụng kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, bảo đảm kịp thời, đúng mục đích, đúng đối tượng và hiệu quả.

- Kiểm tra thực hiện nghiêm túc công khai, dân chủ trong dự toán, quyết toán tài chính, mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản theo quy định của pháp luật về quy chế công khai tài chính.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị; cải cách thủ tục hành chính, công tác tổ chức cán bộ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...

2. Giám đốc các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch PCTN và thực hiện Chương trình hành động về PCTN năm 2020; kế hoạch tự kiểm tra nội bộ, kế hoạch tự kiểm tra công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; kế hoạch kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. Tùy tình hình thực tế của đơn vị có thể lồng ghép chung một kế hoạch để triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả, tuy nhiên phải đảm bảo đầy đủ nội dung, mục đích yêu cầu, thời gian thực hiện cụ thể theo từng kế hoạch.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể:

a) Thanh tra Sở:

- Tham mưu Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về công tác PCTN năm 2020; xây dựng kế hoạch kiểm tra việc công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị năm 2020;

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức theo dõi, đôn đốc việc xây dựng và triển khai kế hoạch PCTN năm 2020; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả công tác PCTN về Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đúng quy định.

b) Văn phòng Sở:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN trong toàn ngành; theo dõi đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện của các đơn vị, tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN.

- Tham mưu Giám đốc Sở tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định.

- Thường xuyên đăng tải các văn bản chỉ đạo điều hành của Sở Y tế về công tác PCTN để các đơn vị trực thuộc truy cập và kịp thời triển khai thực hiện; niêm yết bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế, đăng tải các thông tin có liên quan đến việc giải quyết thủ tục hành chính để các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện.

**** Bộ phận Tổ chức Cán bộ Sở:***

- Xây dựng kế hoạch việc kiểm tra thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; văn hóa giao tiếp trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức.

- Xây dựng kế hoạch việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của các đơn vị trực thuộc và Cơ quan văn phòng Sở.

- Tổ chức, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả việc kê khai tài sản thu nhập của các cán bộ công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của ngành.

- Tham mưu Giám đốc Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác; xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng.

c) Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở:

- Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách, tài sản nhà nước theo đúng quy định như công khai dự toán, công khai quyết toán...

- Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện công khai minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách, tài sản nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong toàn ngành.

d) Phòng Nghiệp vụ Sở:

- Thực hiện công khai, đăng tải kết quả trúng thầu, danh sách cấp giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề (cấp mới, cấp lại, thu hồi...), trên Website Sở Y tế và trên các phương tiện thông tin khác theo quy định.

* Căn cứ nhiệm vụ chủ yếu trong công tác PCTN năm 2020, các phòng chức năng thuộc Sở Y tế được giao nhiệm vụ phối hợp các phòng có liên quan tổ chức thực hiện đúng quy định, đồng thời báo cáo kết quả về Giám đốc Sở (thông qua Thanh tra Sở) tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

- Yêu cầu các Thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020 gửi về Sở Y tế trước ngày **28/02/2020** (thông qua Thanh tra Sở).

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết; chế độ báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số **5487/SYT-TTra** ngày **08/11/2019** của Giám đốc Sở Y tế.

Trên đây là kế hoạch công tác PCTN và Chương trình hành động về PCTN năm 2020 của Sở Y tế, yêu cầu các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- BGĐ Sở Y Tế;
- Thanh tra Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT-TTra.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ